添付文書改訂のお知らせ 平孟喜妄喜月

日本薬局方 アミノフィリン注射液 杏林製薬株式会社

:事∃一コイリ;⑧. 東京都千代田区神田駿河台215ノ25%

謹啓 平素は格別の御引立てを賜わり厚く御礼申し上げます｡

さて､この度弊社の葺 ヨー･コ イIJニノR25%について､｢使用上の注意｣. を

改訂致しますので､ご案内申し上げます｡ 敬白

新

便

C2)次の患者には授与しないこと

(3)次の患者には慎雪に授与すること
1)急性心筋梗塞＼重篤な心筋障害のある患者(杏

剤は心筋刺激作用を育するためo )
2)てんかんの患者
3)甲状腺機能元進症の患者

4))急性腎炎の患者5 肝障害のある患者

,

旧(1)一

般的注意C2)次の患者には授

与しないこと(3)次の患者には慎

重に授与するこ1)急性心筋梗塞＼重篤な心

筋障害のある患者(本剤は心筋

刺激作用を南するためo )2)てんかん＼甲

状腺機能元進症＼急性胃炎及び肝障害のある患者 (本剤の副作用ガあらわれ

やすいo )3

))小児 (本剤の副作用ガあらわれやすい○ )4 高齢者 (

｢高齢者への投与｣の項参照o )(4) 副作用

1)精神神経系

ときに頭痛＼不眠＼興奮＼不安＼めまい＼冒

鳴り＼振戦等ガあらわれることがあるOまた本剤の過量投与により＼ときに厘単＼
岩岳妻､

昏睡等ガあらわれることガあるo2)循環器

(1)一般的注意6)小児 (成人に比較し＼新生児､特に早産児ではク リアランスガ減/少し､血中濃度か上昇する可能性ガあり＼一方生後 3カ月以上の小児

用

上

注

意

の

ではク リアランスガ増加し､皿中濃塵は低下する可能性ガあ

るとの報告ガあるので投与量に注意することo )1)4)相互作1))現行のとおり2 エリスロマイシン＼ワラリス□マイi /ン＼トリ, 7jセチルオレアンドマイi /ン＼エノ

キサi ン＼シフロプロキキサi ,ン＼トスプロキサシンノルプロキサ5 /ン＼5 /メチジン＼塩酸チプロピジン＼塩酸メ シレチン＼塩酸

ベラパミルインターフェロン､アロプリノール2 )､イプリリフつボンりと併用するる場合には＼丁オフインの血中濃度を高め ことガ報告されてい

る2 ので慎重に授与すること0

)現行のとおり(5) 副作1)精神神経ときに頭痛＼不眠

＼興奮､不安､めまい＼目鳴り､振戦＼し

びれ等があらわれることガあるまた本剤の通告投与により＼ときに疫輩＼詣

妄＼昏睡等ガ

あらわれることガあるo2)徳環韓堕亘塾延＼ときに動憧＼頻脈＼顔面蒼白､不

(

､

＼

D

新 r､ V､

使

用上

ときに悪心 .唱吐＼食欲不振＼腹痛､下痢､

墜塾墜墾堕等ガあらわれることかあるo
4)

過敏症塁墜＼旗棒等があらわれることガあるo

5)泌尿器ときに蛋白尿かあらわれることかあるo

旧3))

5肖化器ときに悪心 ,幅吐＼食欲不振＼

腹痛＼下痢等. ガあらわ
れることがあるo

4)過敏症皮疹＼蛮揮等かあらわれることかあるo

5)泌尿器ときに蛋白尿ガあらわれることかある

o6 代謝異常血清尿酸値上昇等があらわれ

ることかある○ハ(5)高齢者への投与

((((6))))妊婦 .授乳婦への投与7 小児へのの投与8 相互作用9 適用上 注

意ll1)本剤を急速に静脈内注射すると＼上記の乱作

用のほか＼熱懲＼不整脈､過呼吸＼まれにシ

∃､ソワ等ガあらオつれることかあるので＼生理食塩液又は糖液に希釈してゆつ<り注射する

ことo2)アンプル力､ソト時の注意

本品はワンポイントアンプルを使用している

ガ＼アンプJ L/の菖部をI5 7ノ-ル綿等で清拭

し＼力､ソトす

の

3)))芽引ヒ器6 代謝異常血清尿酸値上昇等ガあらオつれることががああるo_～_L墜匪ととききににG○丁＼GPT､AトPの上昇等 らわ 8 れることかあるその他むくみかあらわれることかあるO(6)高齢者への投与

m 妊婦 .

壬受乳婦への投与((8))小児へのの投与9 適用上 注1)テオフィリンによる副作用の発生は血中準星

コ∈ら=≡ヨ: に行い＼患者個々人に適した投与計画を設定することか望ましい○また＼消化器症状 (

ノしゝ■ヽ と<に塾』._墜吐Lや精神神経症状 (頭屑＼不眠＼不安＼興奮＼提撃等))等の副作用か発生した場合は､減量又は薬剤投与を中中止し､血中濃度を測定するること.なお＼血 濃度ガ極めて高値になった場合は活性炭の経口投与にに よる吸着"及び血液漂流Sにより＼強制的 血中濃度を下げ処置に

注 の上昇に起EBする場合ガ多いことから､血中濃度のモニタリングを適t ;jZ]

ついて検討すること02)本剤を急速に静脈内注射すると､上記の副作用のほか＼熱感

＼不整脈＼過呼吸＼まれにシ∃､ソつ等ガあら

われることガあるので＼生食塩液又は倍液に希釈してゆっくり注射する

こと○3)アンプル力､ソト時の注意
本品はウン/ Tliイントアンプルを使用している

ガ＼アンプj L/の首都をI夕ノール綿等で清拭

し＼力､ソトすることo

- ることo:平成 6年 3月28日付事

- :自主 務連絡による改訂

〔参考文献〕 改訂

1

61(1),99(1979)TDM研究,9
))石崎高志他他32 山口辰哉 (2),101(1992)日本薬学会第11

4)))木EE)高橋淳子他他義輝5 津梅史代 治療,